Obstructio parva. Intelligo talem, quæ humorum fluxum retardat, sed non plane impedit, nempe si v. g. canalis ante quatuor globulos sanguinis transmitteret, jam vero modo duas tum Inflammatiō adest, sed tamen transmittitur ibi sanguis vel in uno vase si talis sit, tum spes est vas transmitti posse vel materiam attenuari, vel utrumque, vel si partes obstructæ non sint crassæ, causa obstructæ non velox, non violenta, uti in initiis arteriarum Lymphaticarum, magna Obstructio dicitur; si corpus crassum & profunde infixum sit; & dein quoque indicatur, pro ut plura vasa obstructa sunt, tum fiet $\frac{1}{1000}$ pars major vis & $\frac{1}{1000}$ par-

te

te citius sanguis derivabitur versus cor; hinc tum Febris à stimulo oritur, quia arteriæ obstructæ, eorumque venæ nil transmittunt, unde numerus vasorum minuitur, & tamen non minuitur copia liquidi; inde cor plus irritatur, ut fiat major motus, id est Febris, ergo ubi obstructio parva, ibi species est resolutionis, sed ubi magna, ibi nunquam fiet resolutio.

In arteriis. Credo ad obstructionem resolvendam eo majorem spem esse, quo majora vasa sunt obstructa & puto in arteriis primi generis facilem esse resolutionem, sed in minimis difficillimam, si enim vigesima series vasorum esset obstructa, tum resolutio non est expectanda, si vero obstructio in arteriis primi generis, tum vel per Missionem Sanguinis vel per Frictiones, vel per Fomenta aliquid sperari potest, & quo plus vasa in series minores eunt, eo difficilius resolvuntur obstructa, hæc est ratio, cur omnes Obstructiones in vasis minimis sunt irresolubiles, nam omnia medicamenta modo agunt in primum vasorum genus, nempe Venæ Sectio & alia, tumque arteria fit vena, & ramus Lateralis accipit materiam obstructuentem, & sic tum facile resolvi potest; sic *Sydenham* dicit se Venæ Sectione, purgantibus & abstinentia Variolas sustulisse, ultimo vero non potuisse, sic ex litteris ex *Gallia* & quidem urbe *Massiliensi* ad me datis, intellexi, quod illi, quibus nulla morbi signa paulo ante aderant, sed illico corripiebantur, hi desperati erant & certe moriebantur, si vero Inflammatiō OEdematosa in vasis serosis obtineret, tum casus erat dubius, si vero in vasis rubris accideret, tum omnes evasisse, & vix
unus

unus ex centum tum perditus fuit, his vero tum Anthraces vel Bubones erupuisse; in primo vasorum genere motus à corde est maxime variabilis, sed qui in Inflammationes & Obstructiones desinebant, in ultimo vasorum genere non solvebantur, si vero Venæ Sectio institueretur ad uncias tres, tum æger moriebatur, si ad uncias decem, tum eo citius, antequam vena clausa esset, idem accidebat, si ægris his Vomitoria vel Purgantia darentur, & Clysmata injicerentur, si vero hæc omnia in Inflammatione rubra adhiberentur, tum non ægros occidebant, sed tamen hæc semper nocebant, hinc videtis, cur posuerim hoc esse debere in arteriis Lymphaticis.

Canales mobiles dicuntur, qui facile se dilatare patiuntur, si vis dilatans accedat, & hac vi desinent, se iterum in pristinam figuram contrahunt; rigidus canalis vero dicitur, qui se non facile dilatat, nec dilatatus iterum se contrahit; qui vero mobiles habent canales, hi enim facile Suppurationem aut Gangrænam patiuntur, Hippocrates quoque dicit, quod in Peripneumonia vel Pleuritide vel Febre Ardente, & in omni morbo Inflammatorio corpora, quæ admodum laxa sunt, ut otiosorum hominum, vel qui à natura valde laxi, quod hi in his morbis non multum discriminis patiantur, sic fæminæ & pueri valde laxi, si hi obstructiones patiantur, tum per urinam crassam obstaculum deponunt, & sic materia fit iterum meabilis per vas dilatatum, hocque modo obstructio tollitur, quod tantummodo fit à facili canalium dilatabilitate; hinc Hippocrates dicit Pleuriticos valde exercitatos & proin rigidos non curari posse.

Di-

Diluens. Noster enim sanguis est illius naturæ, ut subducta parte dilutiore tum quasi calefcatur, & Obstructiones faciat, si vero hæc concretio illico fiat post Missionem Sanguinis, quo citius eo pejus tum periculum est, si vero adhuc utcunque dilutus sit, tum spes est, si modo tum dentur diluentia, futuræ resolutionis, si vero huic ægro dare vellem calefacientia, Hydragoga, Sudorifera, tum periculum esset, nam hæc omnia circulationem augent, quantum ex *Hippocrate* legendo & relegendo potui intelligere, ipse circulationem sanguinis ignoravit, sed tamen has resolutionis conditiones annotavit, & hæc conditiones à Peste usque ad Febrem lentam inflammatoriam requiruntur, ut morbus sine crisi solvatur, hoc est vera sanatio, si vero alio modo hoc fit, tum morbus modo tollitur inducendo alium morbum, ut si Suppuratio accidat. Ponatis ergo casum vos vocari ad ægrum Inflammatione laborantem, tum resolutionem tentare debetis, hinc si quid deficiat de conditionibus ad resolutionem requisitis, tum hoc est supplendum, si v. g. humor non sat blandus, tum blandum reddere debes, dentur Emulsiones ex Tritico, Avena, seminibus Papaverum, seminibus quatuor Frigidorum, olea Amygdalarum Dulcium, Decocta Malvæ, Althææ, Verbasci & Parietaræ, si motus sit nimius, tum Venæ Sectio convenit; hinc patet, cur hic Diluentia, Balnea, Fomentaque adeo laudantur, quia nempe canales mobiles faciunt & vehiculo interviunt, hinc si vocemur ad ægrum morbo Inflammatorio laborantem & æger dicit se sudoribus defluxisse, vel Diarrhæa laborasse, tum non resolvitur, sed plerumque moritur, si vero nil horum

horum fit tum spes est. Hæ conditiones tales esse debent, ut fiat reductio materiæ sine læsione canalium & degeneratione humorum. *Paracelsus* & *Helmontius* cum viderent quosdam resolvendo curari morbos, putarunt omnes sic solvi posse; hinc quæsierunt fortissima resolventia, sed frustra susceperunt opus, nam nisi hæ conditiones adsint, Inflammatiō non resolvitur, ad quod illi non attenderunt.

Reductio. Quando vis sanguinis adeo minuitur, ut non urgeat ex maxima arteria in minimas, tum omnia extrema vasa minima evacuantur motu retrogrado: ratio hujus rei est, quod si urgeatur ex vasis maximis in minima, tum vasa minima evacuantur, ut videmus in homine pusillanimo, qui nullum vulnus videre potest, quin incipiat angi, mox sudare frigidum sudorem, accipit lividum circulum circa os, omnis calor abit ex oculis, se sustinere non potest, pallet instar mortui, & sic fit animi Deliquium, quia cordis vis desinit, & hoc desinente, sanguis arteriosus retroivit ad cor, hinc pallor, nam quod facies & os rubeant, hoc fit ab arteriarum repletionē, sed simulac repletionis vis hic desinit, omnia vasa sanguinem retropellunt, & nil sanguinis fertur ad illa loca. Hæc sunt signa infallibilia, quibus prudens Medicus scire potest; an Inflammatiō in talem benignam resolutionem abitura sit: nempe si temperies ægri sit laxa, quo laxior eo melior, vasa non rigida, color hominis Inflammatione laborantis non fuscus, flavus, niger, sed albus, pallidus; corpus ejus non multum obsessum pilis, non gracile, agile, robustum, calidum; sed contra molle, laxum: si motus humorum non vehemens sit, calor non magnus, Febris non nimia,
firis

fitis tolerabilis, urina non nimis flammea; obstructio non ingens, hærens præcipue in arteriis inter minimas maximas, vel in initiis Lymphaticarum; si tempestatas anni non valde æstuans sit, regio non valde calida. Hæc signa si adsint & Inflammatiō ultra triduum non duraverit (nisi victu vel aliis medicamentis &c. in hoc casu non convenientibus turbata sit) magna & quidem certa spes est, illam resolvi posse.

§. 387. *Suppuratio est talis partis inflammate mutatio per quam mutationem materia inflammans, & canales parvus obstructus sic mutantur per vim vitæ, ut materia obstruens & vas obstructum conterantur in particulam homogeneam, lentam, insulsam, albam & dicitur pus, quod fit vi vitæ; per quam liquida nova afferuntur, cogita ad partem inflammata v. g. decem canales esse obstructos, & sanguinem in loco obstructo impingere, sicque tum à vi sanguinis impingentis hos decem canales abscondi, tum his partibus canaliculorum mistis cum materia obstruente faciunt particulam puris, & quo plus canaliculi se conterunt, eo major copia puris generatur, quæ vero conditiones requiruntur, ut fiat Suppuratio. Omnis Inflammatiō, quæ sine Febre est, nunquam abibit in Suppurationem.*

Humor blandus. Nam si fit acer, nunquam abibit in Suppurationem, sed Ichorem.

Motus citatus. Nam hic Febris non est tollenda, attamen Febris non sit nimis urgens, hinc motus adsit, aliter fit Gangræna, sic Hippocrates in libro de Prognosi dicit, si omnia symptomata Febris, sed non nimis magna in Inflammatione adsint, ut si calor adsit, sed non nimis magnus, si dolor, sed non ingens,
tum

tum fit Suppuratio intra quinque dies, hinc potest quidem adesse humor acris sed non acerrimus, motus velox sed non velocissimus, & sic hic majores causæ adesse debent, quam cum fiat resolutio, & minores, quam cum fiat Gangræna, tumque fit Suppuratio.

Potens. Nam si Medicus potuisset resolvere Inflammationem, non Suppurationem promoveret.

Obstructio magna. Si enim esset nimis parva tum resolveretur.

Cum dolore. Tum enim major dolor quam in resolutione major calor, major tensio, major splendor cum succedente pulsatione, nam omnis Suppuratio significat rupturam, sed ubi vas, rupturæ proximum est, tum nervi irritati trahuntur, & sunt in periculo ruptionis, hinc tum fit ingens dolor, & validissima pulsatio, hinc vascula omnia minime ibi posita, vi vitæ, vel à distensione vel levi putrefactione abscinduntur æque rubra quam Serosa lymphatica, non vero hic magna fit putrefactio, per quam liquores abirent in Salem Ammoniacum Alcalinum Oleosum, sed inchoamentum putrefactionis hic fit.

Fluidis miscent. Verum hoc multis offendit, quod vasa solida hic abeant cum materia obstructuente in unum purum liquidum pus dictum ex vasis & liquidis factum, sed qui talia cogitat, ille non intelligit, qualia hæc sunt vasa, nec quomodo vasa possunt atteri, ut in Phthisicis observamus, ubi ægri primo sanguinem spuunt, dein pus, hocque modo totum pulmonem fere exspuunt; hinc etiam arteriæ & vero hic quoque specie puris exspuuntur, sed unde fit, quod sanguinem non exspuant? quia Suppuratio

tio non fit in maximis, sed in vasis capillo capitis decies minoribus, sic ut pars detrita vix centesimam grani partem æquet, sed præterea sæpe ex loco suppurato mea ipsa manu pannos quasi eduxi, qui erant vasa nondum satis commolita, vel nimis magna, quam ut conteri possint. Hæc vero actio est actio vitæ, sic minima vasa detrens, hæc veteribus dicebatur *πέψις*, *πίπυσις*, coctio seu maturatio, hinc *Hippocrates* dicit in *ulceribus annosis, pus generantibus, si quadam de causa maneant sicca, ægri brevi moriuntur*, quod etiam in Phthisicis verum est nam aliquot dies ante mortem sputa vix desinunt, hoc fit, quia vis naturæ hic deficit, nam est solum naturæ opus, sic enim Eschara à ferro candenti adusta non secedit (nisi abscindas, sed tum sana simul lædis vasa) hoc solius Suppurationis ope fit, ergo est benignum illud naturæ auxilium, quæ se ab omnibus heterogeniis liberat, hinc non ita timenda, nisi pars Inflammatione affecta suppurari non possit, quia mors inde sequatur, tum maxime cavendi debet.

Pus. Nonnulli dixerunt puris materiam esse sanguinem, alii lympham, alii serum, sed ego puto esse *aggregatum omnium generum liquorum in corpore contentorum & vasorum fractorum & concoctorum.* Pus autem non proprie fit ex Suppuratione, sed per moram & colorem in loco suppurato, nam humor immediate fluens est limpidus non purulentus. Hæc & priora non dixi, quasi deberent intelligi de Inflammationibus externis tantum, sed etiam de internis, id est, omnibus morbis Inflammatoriis per crisin solvendis v. g. in Febre continua Inflammatorio tertio die æger se incipit paulo melius habere, altero

tero die adhuc melius, tertio die vero erumpit urina turbida instar potus Coffe, erumpit sudor & dicitur crisis, hinc in his morbis semper talis Suppuratio fieri debet, ut in præcedenti paragra- pho annotavi; sed si resolutio fieri possit, semper esset optanda: at quoniam pus semper exitum habere debet; hinc in interioribus, ut in Pulmoni- bus, Membrana Pleura, Hepate, Liene, Ce- rebro &c. admodum periculosa est; in quibus mortem sæpissime inducit, licet morbum tollat, hinc semper in illis partibus, si possibile sit, præ- caveri debet.

§. 388. Tertius gradus est *Gangræna*, quæ est talis cujusdam partis corruptio, ut intercepta sit com- municatio influentium & refluentium humorum una cum incipiente putrefactione.

Motus impingens magnus, ut in valida Fe- bre.

Obstructio. Tanta, ut obstructentia corpora trans- fluere plane nequeant.

Vasa Rigida. Ut æque citius vasa sanguifera rumpantur, quam minora, vel ut liquidum per motum in illis acrius fiat, quod in robustis ali- quando fit, ut *Hippocrates* quoque dicit, in qui- bus calor summus, tensio maxima, rubedo, splendor maximus, & dolor acerrimus, in his fit Gangræna.

Ichor. Hinc in Peste & Morbillis non fit In- flammatio, sed semper putrefactio.

Liquida putrescunt, quando olea & salia fiunt rancida, acria & volatilia, quæ talia fiunt per mo- tus violentos; hinc ibi erit putrefactio.

Epidermide. In omni morbo Inflammatorio; ubi vidistis post magnos apparatus parvas bullu- las elevatas, sub quibus hæret liquor flavus vel subru-

subrubellus, tota supposita pars erit mortua, tum est pessima Pestis, si à Topica Inflammatione sit prægressa, tum Gangræna adest, æger enim dicit, antea acerrime dolui, jam dolor est tolerabilis, tum his bullis uno die pertusis, altero die pars supposita nigra erit, hinc si post Inflammationem videatis bullam flavam, tum ibi pars est mortua, & si bulla decidat, tum apparet nigra, sic etiam si clarum subrubellum instar loturæ carnis liquorum Variolæ continere videantur, tum ibi Ichor supponitur, estque tum tota Epidermis modo una bulla, hæcque sunt Variolæ Confluentes dictæ proprie: ex quibus raro evadunt ægri.

Saniei. Hæc est ingens Diathesis in Gangrænam, & omnes, qui *Massiliis* mortui fuerunt, hoc morbo laborarunt.

Color. Primo fere semper est cineritius, qualis in combustione fit, post pallescit, quasi pus, dein fuscus, ultimo ater, ubi huc pervenit, Gangræna est perfecta.

Dolor. Multi non mediocriter in Medicina versati crediderunt Gangrænam adesse, quandiu pars dolet, sed Gangræna potest esse & tamen dolor, nam margo semper inflammatur; hinc limbus dolet, ideo in Gangræna perfecta tamen adest dolor, hicque potest esse acutissimus in loco vicino adhuc vivo.

Rubor. Quia in limbo partis Gangrænosæ adhuc sanguis irruit, hinc tum ibi fit Inflammatio, & inde accidit dolor, licet jam Gangræna adsit, qua in re sæpe juniores Medici errant, sic Gangræna esse potest cum acutissimo dolore, ubi modo cutis adhuc viva.

In vicinis. Nam si Gangræna sit in aliqua parte, inficiet partes vicinas, sed tunc illæ vicinæ

næ

vicinæ infectæ tamen resolvi aut suppurari poterunt.

Mors est circulationis finis, & mors partis est finis circulationis in illa parte, sic si in digito v. g. fit circulationis finis, tum ille digitus est mortuus, quia tum arteriæ non possunt adferre ad partem, nec venæ deferre, his animadvertis, amici ægri sunt monendi, partem affectam servari non posse.

Gangræna vero est talis in corpore vivo & parte molli degeneratio, ut vitales humores in hac parte influere non possint, nec perfuncti suo munere iterum effluere, qui *Sphacelus* dicitur, si ad os vel *Periosteum* usque malum communicatum sit; hinc est conditio corporis viventis.

In parte molli. Nam in osse non obtinet, ita ut in parte hac molli succus arteriosus non admittatur, nec per venam emittatur, per succum vero arteriosum hic intelligo omnem liquorem; omnis vero *Gangræna* fit ab *Inflammatione* præcedenti, sed an in *Peste* tale quid sit, dubito & nescio, numne ibi modo in liquidis nervosis *Inflammatiō* fiat, nam in atrocissima *Peste* omnia tamen liquida bona inveniuntur, & hinc non puto tum *Gangrænam* esse, nam hi uno momento cadunt mortui, ita ut si velitis hoc *Gangrænam* vocare, tum casum unum excipiam, aliter *Gangræna* non fit nisi *Inflammatione* prægressa. Causæ ergo *Gangrænae* sunt, quæ impediunt influxum & effluxum humorum in parte, sic ergo *Suppuratio* est *Gangræna* respectu vasorum, quæ destruuntur & conteruntur, nam si *Gangrænosa* pars separetur, tum inter partem mortuam *Gangrænosa* & sanam fit *Suppuratio*, hæcque hic limes, hinc ergo videtis magnam esse affinitatem inter *Sup-*

urationem & Gangrænam; signa Inflammationem in hanc Gangrænam abituram esse sequentia sunt; si humores aliqua acredine, ut Scorbutica, Venerea, uno verbo quacunque, sint infecti & simul valde moti; si corpus sit siccum, rigidum, magnis laboribus fractum; ut in senibus & valde exercitatis corporibus, si omnia symptomata Februm adsint valde vehementia & subito aucta, si tempestas sit valde calida & urina maxime flammæ; hinc patet, quam sollicite Medicus in Inflammatione, in qua signa enumerata adsunt, præcavere debeat, ne illa applicentur, quæ hunc exitum, id est, Gangrænam, & inde in Sphacelum accelerare possunt.

§. 389. *Compressio.* Omnes auctores observarunt, quod si Erysipelas vel Phlegmone comprimantur, valde cito Gangræna nascatur. Verum hoc à nonnullis corporibus diu ferre potest, nam Podagrici per mensem in dorso jacere possunt, & tamen non Inflammationem pati, sed Inflammatorio morbo laborantes ne quidem per duos dies uni parti inhærere possunt, quin Inflammatio & Gangræna sequantur; aliter non tam cito Gangræna fit ab incubitu; validissima calefacientia subito Inflammationem convertunt in Gangrænam. Gangræna serpit, quando pars gangrænosa exsiccata vicina vasa comprimit & suffocat.

Pars mortua. Pars affecta gangrænosa erit exsiccata, arida, dura, & ita compacta, ut novaculo discindi vix possit, vocatur Eschæra; interiora sub Gangræna corrumpuntur, & fit nova Gangræna & putrefactio, qui aditus & reditus liquidi vitalis tollitur.

§. 390. *Frigida actu.* Ut nix, glacies, sunt illa,

illa, quæ inducunt frigus ipsi loco v. g. suffocando vasa, unde perit motus. *Galenus* vero ad partem inflammatam aquam frigidam applicari iussit, quæ semper tamen nocet, nisi in uno casu, ubi nempe Inflammatiō rubra ab errore loci in vasis secundi generis obtinet, ita ut à contractione vasorum materia obstruens possit retrogredi, & in vas majus referri, aliter hoc frigus maxime nocet, nam si omnia vasa contrahantur, & magis impediatur Fluxus Sanguinis in partem, materia obstrueta profundius infigitur.

Potentia. Ut sunt quædam venena, quæ faciunt liquidum quiescere in loco vel coagulando vel constringendo vasa; notum est, si omnes partes nostri corporis, in Alcohole vel oleo Terebinthinæ vel simili spiritu immergantur, quod tum durefcant instar lapidis, si ergo Chirurghi applicent talia calefacientia, & liquidum absorbentia, tum omnia inferiora suffocantur, & vasa comprimuntur, hocque nempe imprimis fit, si per Sales Volatiles igneos (ut solent Chirurghi) Gangrænam curare velint, quæ partes valde durefcunt.

Repellentia. Quæ vasa minima sic constringunt, ut sanguinem rubrum appellentem retropellant.

Pingua acria. Talia tamen in Paralyfi laudantur, & sæpe summo cum successu adhibentur, sic oleum Tartari semel cohobatum hic maxime laudatur, sed sæpe Gangræna in parte fit, quia omnis perspiratio in loco inhibetur, ut mihi aliquando accidit, ubi ægra, ut citius curaret partem hanc oleo oblitam panno cera obducto involverat, ut medicamentum eo melius operaretur, sed inde Gangræna facta est.

Narcotica. Quia influxum spirituum cedunt, & sopiendo dolorem Medicum faciunt securum, ut malum non æstimet, sed omnia in vado esse credat, ubi tamen nihilominus curatur, sed Narcotica, ut vulgo putatur, Gangrænam non inducunt.

Mutationem. Quæ differentia est inter Gangrænam & Inflammationem? In Inflammatione pars incipit disponi, ut liquores vitales non admittantur; in Gangræna vero pars jam disposita est, ut admittatur, ergo quidquid in Inflammatione facit materiem minus resolvablem, vasa minus laxabilia & circulationem magis auctam, id facit Gangrænam.

§. 391. *Sphacelus est mors partis usque ad Periosteum Necrosi affectum:* nam quantum ego novi, Gangræna semper hæret in Panniculo Adiposo, sed si ultra hæc proserpit, dicitur Sphacelus, sic ut tantum gradu differat à Gangræna, unde *Hippocrates* hæc duo mala confudit, hæc esse potest quartus modus, quo terminatur Inflammatio; si Gangræna augeatur, tum oritur Sphacelus, qui est perfecta mors partis, sic ut nullum amplius influxum humoris vitalis habeat, sed omni motu sensuque caret, & hinc Sphacelus dicitur, si pars mortua sit ad os usque, sed dicetis forsan Gangrænam quoque esse mortem partis, hoc verum est, sed non puto tamen veteres in Gangræna totam partem mortuam statuisse, sed modo Panniculum Adiposum & cutim, sed Sphacelus est mors partis ad os usque; sic digitus v. g. habet Epidermidem, Cutim, & nullam membranam pinguedinosam, quia ibi nullus musculus hæret, sed potius mucosum, hinc mucoso pinguedinosa vocari licet, quia tamen aliquid pinguedinis

dinis habet. Vel sub hac cellulosa tendines Erectoris, Flexoris, Abductoris, hærent & expanduntur, & dein ultimo Periosteum; hinc ergo digitus habet Periosteum, expansionem Tendinosam, membranam Cellulosam & cutim, si vero videas digitum inflammatum, ille potest increvisse in magnum tumorem, ita ut in hoc tumore sepultus videatur, si tum ille digitus sat profunde incidatur, tum modo cutis & hæc tunica Cellulosa percinduntur, nam hic nec Cutis nec Tendines nec Periosteum tument, sed omnis tumor hæret in sola hac Cellulosa membrana, si ergo tum ibi Gangræna fiat, tum cutis & membrana manet viva, hinc suffocatur cutis, sed Periosteum manet adhuc vivum, nam æger adhuc sentit dolorem, si scalpellum, ad os usque adigatur, si vero diutius duret, tum Periosteum perit, & æger nil sentit, licet pes ad os usque percindatur, tum est verus Sphacelus, sic & ad pedes quoque facile fit Sphacelus nempe ad ossicula Carpi, Metatarsi & Phalangi digitorum, sed & ad manus in reliquis corporis partibus difficile Sphacelus fit. Sed qualis est veterum Gangræna, vidi multoties in tumoribus in nervi puncturis totum intra paucas horas mortuum, quia cutis premitur & ab Inflammatione musculi premuntur & reprimuntur, & quo vis vitæ tum major, eo quoque major dolor, sed dein post unum diem cutis moritur, si tum percindatur usque ad tumorem, tunc nil doloris sentitur, nec Hæmorrhagia oritur, licet musculi adhuc vivant, & hoc veteribus dicebatur Gangræna; verum hinc in partibus carnosissimis non facile fit Sphacelus, si vero Sphacelus usque ad musculos perveniat, musculosque mori faciat, tum

murg.

C 3

æger

æger brevi moritur, nisi Sphacelus fit à causa externa sine Inflammatione prægressa, ergo Sphacelus est perfecta mors omnium partium ad os usque contingens in locis musculis destitutis, sed in partibus musculosis Gangræna est, hinc ergo non facile extirpatio in parte carnosâ indicanda ob Gangrænam seu Sphacelum falso dictum, ut vulgo fieri solet, qui error inde natus videtur, quod putent ingentem hanc molem esse carnem, sed non est caro musculosa, sed modo Panniculus Adiposus, qui in talem molem intumuit. Hic Latini non habent vocabulum proprium, nam ignis facer etiam Sphacelum complectitur; hinc *Latinissimus Celsus* hanc Græcam vocem retinuit, nam proprie est vox Græca; ex supra dictis non mirum est, quod *Hippocrates* confuderit Gangrænam cum Sphacelo, dicit Sphacelatum ægrum, intra tres dies mori, sed si verus fit Sphacelus, v. g. in capite, non ita diu vivere potest.

§. 392. *Glandulosa.* Nempe si fit glandula conglomerata, ut est Parotis sublingualis, Pancreas, Inguinalis, Axillaris, Mammæ, Ovaria mulierum & testes Virorum.

Magnus. Ut sæpe fit, quando Medici in Inflammationibus ad glandulas calida spirituosa applicant, hæc enim indurescunt & faciunt verum Scirrhum, nam quando materies in folliculo glanduloso contenta à calore orbatur suo liquidissimo, fitque crassior, tunc continuo novum accedit, folliculus distenditur, quoniam nil amittit, & desinit in Cancrum v. g. fit hepatis inflammatum, quam facile inde non fit Scirrhus, qui à motu ab accumulato liquido degeneratus in Cancrum tandem consumit integrum

tegrum hepar, ut specie Ichoris per alvum deponatur, hic est quintus finis Inflammationis.

Glandulosa. Quia materies ibi stagnat extra territorium circulationis, hinc non resolvi nec suppurari nec gangrænescere potest, sed scirrhescit, & hæc est Scirrhi idea.

Materies. Hinc veteres dixerunt in sanguinolentis & biliosis Scirrhum non generari, sed in quibus terrestre abundat, sic enim videmus Gypsum vel Calculum hærentem maxime in Penibus & Vesica Fellea & quoque in glandulis Asperæ Arteriæ & Sublingualibus, quod non risui à recentioribus est habendum, nam bene dixere, si enim à bono sanguine pars aquosa & volatilis exhalaverit, & reliquum terrestre cum oleo piceo remanserit, nonne hic tum humor atrabiliaris vocari liceat? Maxime, ergo vera dixerunt, nam si tale liquidum ad locum glandulosum inflammatum afferatur, tum fit Scirrhus, nam si materies mobilis, tum non fit Scirrhus, sed vel Suppuratio vel Gangræna glandulæ, sed si fit crassa immeabilis, tum fit Scirrhus, & si in folliculis hæreat, sic enim Calculus durus in ductibus Uriniferis facit Inflammationem, si in vesicam deponatur, tum non fit Inflammatio, sed augetur Calculus, hinc etiam folliculos considerare licet.

Emunctoria. Nam glandulæ extra circulationem positæ sunt, quod in aliis partibus non obtinet, sed hoc liquidum in talem locum immissum per emissaria non emittitur, tum fit Scirrhus, nam tum ibi exsiccat, durefcit, & sic multa talia loca vel folliculi tali materia implentur, nec per emissaria emittitur, tum fit Scirrhus, non vero Suppuratio vel Gangræna, quia illi folliculi extra circulationem sunt positi,

ri, cogitate v. g. glandulam ex mille folliculis constare, pone ibi materiam, quæ non potest exire, tum ductus glandulæ exsiccabitur, inde repletur, quia nec inflammari, nec suppurari nec gangrænescere potest, tum ibi oritur ejusmodi tumor.

Scirrhus est tumor præternaturalis, glandulosus, major, durus, scaber, non dolens, frigidus, nam nullibi verus Scirrhus nisi ad glandulas, & quo glandula major, eo facilius Scirrhus generatur, nam raro oritur in parvis glandulis, sic ut plurimum observatur ad glandulas Axillares &c. sic etiam Scirrhus Lienis fieri potest, sic etiam sæpe fit, ubi parvæ glandulæ modo ponuntur ut ad palatum, quæ pars quidem non est glandulosa, sed habet folliculos innumerabiles, qui si obstruantur, tum fit unus Scirrhus in totum palatum se extendens. Nullus Scirrhus fit sine Inflammatione prægressa vel Suppuratione, nec quoque fit in ullo alio loco corporis quam glanduloso, hinc ubi in tali parte est Inflammationem semper ad finem usque prudenter est agendum, & emollientia ad finem usque applicanda, ut pars sponte quasi diffluat, hic vero maxime peccari videmus in mulierculis, quæ in Inflammatione mammarum à materia lactis permittunt resolutionem, quæ ægris adeo placet, ut se ipsis committant, hæc tum pannos calidos ad mammas applicant, & spiritu vini calido mammas supra ignem fricant, sicque Suppurationem cavent, quasi bene factum esset, nam sic liquidissima parte materiæ obstruentis dissipata, nascitur Scirrhus; ergo Phlegmone, Erysipelas, Contusio, Suppuratio, omnia hæc quatenus Inflammationem faciunt, Scirrhum generant;

his

his intellectis, patet hunc morbum esse obstinatissimum & non magis suppurando educi & solvi posse, quam Calculus in vesica.

§. 393. Hic inquiritur in Prognosin Inflammationis, licet in pagina opposita modo de Scirrhus videatur agi.

Causa. Ex iisdem prægressis facile videtur, quid temperies sicca, rigida, calida? quid tempestas calida, regio fervida, prægressus labor? quid medicamenta calida faciunt in Prognosi pronuntianda? & cur periculosior Inflammatio in corporibus annosis, & illis, quorum membra laboribus sunt fracta, quam in junioribus & otiosis? cur periculosior in hominibus Scorbuticis, Cacochymicis, corporibus atrabiliaris &c. quam in illis, his morbis non obnoxiiis? & quam variet Prognosis pro diversitate causarum, quibus Inflammationes productæ fuerunt, si venenum vel materia suppurari non possit, ut in Variolis & Peste sæpe fit, tum pessima indicant, porro his, qui naturam humorum & vasorum intelligunt, non difficile erit scire, quænam Inflammatio, an rubra, flava, lymphatica, &c. vitæ periculosior sit, & quænam summa subsequi debeant symptomata.

Pars affecta. Magna etiam pars Prognosis desumitur ex loco affecto nobiliori vel ignobiliori; si interiora occupet, tum curari nequit, quis unquam vidit Scirrhum uteri resolutum, si vero valida Inflammatio plus externas partes afficiat & accessus detur, tum inde non est periculum vitæ, nam licet Gangræna fiat, tamen hæc bene tractata facile separatur, si vero locus talis sit, ut detergeri non possit, tum inde sunt Phthisis & Mors; hinc pars affecta est

consideranda ex. gr. in pinguedine; raro abibit in resolutionem, nam difficillime regrediuntur pinguia.

Magnitudo. Porro vero Scirrhus iudicatur à magnitudine molis, duritiei, Inflammationis Febrim facientis, unde eo plus humores agitantur, ab irrupta scabritiè scrupea superficièi.

Profunditas. Quo profundius Inflammatio hæret, eo pejus, ita ut nec manus nec emollientia accedere possint, vel si sub Panniculo Adiposo hæreat, tum plerumque fit Sphacelus, quoniam arteriæ in hac membrana hærent flaccidæ, compressioni & frigori externo expositæ, & affluxus humorum, hic omnium minimam patitur resisten-
tiam, Inflammatio in visceribus vitali functioni inservientibus est periculossima; in partibus ligamentosis, nervosis, osseis pertinax & sæpe summopere dolorifica, in glandulis pertinacior; quo citior Inflammatio suas periodos absolvit, eo periculossior.

Velocitas. Nam qui lente creëcit, diu fertur, qui vero subito oritur, ille est periculossior. Sic vidi Scirrhum mammæ Domicellæ ab Empirico tractatum, tantum sumpsisse incrementum, ut incredibile sit; sic sæpe intra diem in Pleuritide latus livescit & sphacelescit, tum moritur æger, ergo velocissima Inflammatio semper abibit in Gangrænâ, si lentius agat sæpe suppurando solvitur.

Natura ægre. Omnis æger, qui Lue Venerea laborat, omnis Melancholicus pessime fert Scirrhum, uti & omnes, quibus bilis fervida, calor ingens, hi maxime in Inflammationem inclinant.

Symptomata. Quo hæc vehementiora, eo Prognosis pejor; si pars sit dolens, gravis &

tor-

torpens, tum est Inflammatiō Suppuratoriā; hinc patet, quid Inflammatiō, species, sedes, phænomena, exitus, sed hæc æque ad morbos internos quam externos pertinent, nam omnes morbi acuti fiunt ab Inflammatiōe; sic etiam morbi ex acutis orti Chronici oriuntur male curata Inflammatiōe vel Suppuratione visceris, unde fiunt fistulæ, quibus homines consumuntur, si sit ad genu, ubi ligamenta ponuntur, sic ut Scirrhus externus in principio faciat dolorem, tandem in suppurationem, id est, in Cancrum exeuntem, sic Scirrhus Pancreatis ultimo facit materiam tabidam, & Sphacelum, ut consolidari nequeat, sic etiam à fistula pulmonali in Phthisi homines consumuntur, & idem in Cancro mammaram obtinet. Ex hæc doctrina conceptum omnium morborum tam Acutorum, quam Chronicorum discimus, uti & horum morborum exitum, sic si v. g. homo toto corpore horreat, si fitiat, caleat, & Febrim habeat, altero die iterum sanus est, hæc Febris fuit Ephemera, quia materia inflammans Febrim faciens est resoluta, sic etiam peritus Chirurgus, si videat Inflammatiōem externam, bona medicamenta emollientia seu fomenta applicat, hocque modo, si Inflammatiō non sit nimis magna, intra paucum tempus resolvitur; hic simul dabo fundamentum omnium morborum acutorum, quatenus curabiles sunt, sed omnes non curari possunt, sic etiam Chirurgus non omnes Inflammatiōes externas curare potest, verum *Hippocrates* dicit, ille Medicus mihi æque est laudandus, qui scit morbum curari non posse, quam qui curat morbum curabilem.

§. 394. Hic omnia supra dicta ad memoriam

C 6

sunt

sunt revocanda, nam maxime fallimur; dum adhæremus uni methodo & remedio, cum natura sit mutata, omni enim momento mutatur Inflammatiō vel in pejus, vel in melius; sic ut altero die sæpe nomen Inflammationis vix mereatur; hinc alia requiritur cura, nec Medici in Inflammatione Pleuræ, quæ aliquamdiu duravit, debuissent dicere, est Inflammatiō Pleuræ, sed Suppuratio vel Gangræna &c. Pleuræ. Venæ Sectio fere semper conducit, nisi homo sit summe Phthisicus.

§. 395. In omni morborum cura semper debemus illi viæ insistere, quæ est tutissima, jucundissima, & perfectissima: sic & in hoc morbo, qui valde cito & non sine periculo decurrit, hominemque sæpe ad plures mittit, vel ad minimum in magna discrimina postea conjicit, quæ ut plurimum in initio à prudenti Medico præcaveri poterant. Illa via tantum unica in hoc morbo invenitur; nempe benigna resolutio, quæ semper quærenda est, licet non semper eam obtinere possimus: sed aliquis forte dicet; nonne Inflammatiō etiam Suppuratione sanatur? imo sanatur quidem Inflammatiō producendo alium morbum, quod præcise non est sanare; nam sanare est materiem morbosam in sanam mutare, ita ut nulla functio inde morbosa reddatur, nec ullum liquidum præternaturale producat; quod tantummodo resolutione obtineri potest; ideoque hunc proponere mihi animus est. Ponamus vos vocatos esse ad Inflammationem cognitam, & videtis eam posse resolvi, tum ad hæc signa sunt attendenda, id est, signa resolutionis, ut sunt laxa temperies, sed non callosa, nec nimis fortis, aliqua Febris sed moderata, lenis calor, non magnus,

gnus, nec nimium frigus, non acris humor, tumor parvus, sed non durus, nam tum fit Scirrhus, quidam rubor & tensio, sed non magna, dolorque tolerabilis, & pars affecta fit cum dolore, satis mobilis, si nullum vitium circa cerebrum, si urina non valide inflammata tum est species resolutionis, excipitur tamen Pestis, ubi omnia bona apparent, sed tamen lethalia sunt, ad hæc omnia sunt attendenda, nam usum habebunt in Phrenitide, Pleuritide, Podagra & Rheumatismo.

1. Nam si vasa non lædantur, tum nil metuendum, sed hæc Inflammatiō est in vasis minimis, quæ brevi vascula destruit, ergo faciendum, ne ulterius lædantur; nam resolvere non possum, si vasa sint soluta, ergo primo hoc efficiendum, ut pus vitæ adacta non magis destruat vascula.

2. Si vascula illa adhuc resolubilia, tum adhuc integra sunt & resolvi possunt, si modo Inflammatiō ulterius impediatur. Læsiō hic est, cum vasa ad fines sunt obstructa, & ultimi fines nimium sunt dilatati.

3. Ut ire possit per loca obstructa, sed simul lenitas requiritur, ne minima & tenera vasa ab acrimonia lædantur, & vasa jam jam labefactanda rumpantur, non autem sufficit humorem reddere fluidum, nam in Gangræna & Sphacelo quidem fluidus fit, tum non lenis est, sed acerrimus; si materia acris circa locum hæreat, tum quidquid agis, fit tamen species putrefactionis, & proin non perfecta resolutio, verum hanc resolutionem multi promovere tentarunt per salia volatilia, ut v. g. spirituum Salis Ammoniaci, Salis Tartari per Deliquium, sed male, nam hæc resolutio non est promovenda

per acria, sed lenia, aliter non fit; licet cæteroquin resolutio esset facta sponte à materia.

Conservare. Id est, putredinem inhibere, ergo multa blanda adhiberi possunt, vidi per lac, Malvam, Althæam resolutionem esse factam, & ab aromatibus Gangrænam ortam esse.

4. Si materia obstruens fluida reddi non potest, tunc retropellendo debet in majora vasa agi; hæc est methodus Veterum, quam *Hippocrates* excoluit; sicque arteria fit venâ, ergo si Inflammatiō oriatur ex errore loci, Venæ sectio instituatur, tum pressio fit ab angustiori ad latiora; hæc quatuor designant remedia & quid fieri debeat in quacunque sectione. Hæc methodus primo apparebit difficilis, quia vulgo dicunt, tantum Missionem Sanguinis aut fomenta esse adhibenda, sed non distinguunt, & revera hæc esse observanda patebit in Praxi; revulsio vero fiat pro magnitudine Inflammationis plus minusve, tum Missio Sanguinis instituatur, nam nil est, quod melius resolutionem faciat; hinc *Hippocrates* dicit, si pars inflammata sit, statim mollissima, liquidissima tepentia fomenta applicentur, & quod si quid turgeat, tum fiat Venæ Sectio in initio, & *Galenus* addit, si necessitas postulet, tum instituatur Missio Sanguinis ad animi Deliquium usque.

§. 396. Impetus cordis urgens in vasa obstructa minuatur, si v. g. ligatura Inflammationem facit, hæc tollenda est; si frigus nimium, tollatur, si videamus emplastrum calorem conciliare per totum corpus, tum tollatur & sic porro.

Causæ notæ. Id est, tumores vicini tollendi.

Si

Si ad hominem Febre Ardente laborantem & uni loco per duodecim horas incumbentem advocatus videbis eum locum rubere, calere & paulo dolere, estque tum Inflammatio primi generis, si tum non moneas ægrum, ut locum mutet, tum altero die Gangræna aderit, sicque ad hæc advertere debemus, loca vero quam maxime periclitantur ab incubitu, quæ imprimis sunt ad Scapulam, os Coccygis & Calcaneum, si ergo æger uni lateri vel dorso immoto inhærere debeat, tum facere debemus, ut omnes partes æquabiliter pondus sustineant, quod linteis vel lecto fieri potest, & hinc Medicus, si os fractum sit, hoc ruditer tractare non debet, nec nimis comprimere aliter fit Gangræna.

2. *Minuendo.* Sed quare? impetus sanguinis arteriosi est causa Suppurationis vel Gangrænae vel Scirri, si hæc evitare possim, erit resolutio; ergo Missio Sanguinis ad animi Deliquium usque requiritur, quæ facit, ut impetus desinat, & puto hoc semper fieri debere in initio morbi acuti seu Inflammationis primi generis, & nil plus juvat: credo, quod si initium Pleuritidis sentiri possit, tum hoc medicamento morbus prohiberi possit, sed hoc non observatur, verum tamen maximi est momenti, nam si in corpore decem horis ante mortem sunt tales conditiones, quæ mortem faciunt, tum hæ conditiones prima hora non sunt pessimæ, sed sunt peiores, & peiores usque ad decimam horam, tumque æger moritur, sed si initium tollatur, tollitur & finis: verum si Medicus sic in initio morbum tollit, tum homines non putant illum Medicum multum fecisse, nam morbus
vulgo

vulgo à magnitudine symptomatum dijudicatur, sic ergo si videamus hominem Plethoricum fortiter anhelantem, nec interim à causa interna fit, vel non à motu musculari, tum Pleuritis est futura, & si tum illico Missio Sanguinis instituat, tum sanatur, sed hoc non ab hominibus consideratur, sicut fere semper nimis sero morbi gravitas dicitur. Utinam vero Practici non negligerent, hunc torporem inflammatorum in primo initio resolvere Missione Sanguinis una vice, si sufficiat, aliter duabus vel tribus vicibus, prout necesse videtur, nam per hanc vim vitæ, id est, impetum sanguinis possumus adeo imminuere, ut nulla fiat, hoc est, mors; si nunc tantum sanguinis educam, ut debilitas, quæ gradus est ad mortem, accedat, homine interim vivo, tunc certissime unam causam, imo primariam tollo, hac enim sublata ulterior vasis destructio impeditur: hinc in tota Medicina in his morbis (cæteris paribus) nullum efficacius remedium invenitur: nam non tantummodo quantitatem sanguinis imminuit, sed etiam densitatem & pressionem, unde vasa laxantur; hinc frustra *Basilus Valentinus*, *Paracelsus*, *Helmontius*, *Bontekoe* similesque clamant contra Venæ Sectionem.

Purgationem. Quia visum fuit purgatione post Venæ Sectionem magnum gravemque morbum Inflammatorium esse sublatum, sic etiam *Sydenham* in Praxi paucis septimanis ante mortem scripsit, quod daret purgans post Venæ Sectionem *Antiphlogisticum*, quod alvum laxat, illud vero purgans non debet esse inflammans, vide *Materiam Medicam*, ubi has proprietates habet
 1. ut sanguinem solvat, 2. ut solutum sanguinem

nem per vasa Mesenterica ad intestina deducat, 3. quod reddit sanguinem nec acriorem, nec magis mobilem, ergo maxime curat hos morbos, ubi nimium impetus est metuendus v. g. Tamarindi, Manna, Syrupus Rosarum, Decocta Prunorum, Tartarus, ejus Cremor & Crystallus, Sal Polychrestus, pulpa Cassiæ fistulorum pulpa Tamarindæ; Rob Sambuci, Ribesiorum, Syrupus Cichorei cum Rheo, Solutivus, Mel, Saccharum, Cassia, Stibium Antimoniatum; quæ omnia continuentur, donec in artificialem Diarrhæam incidat æger, sicque curatur una methodo, quæ aliter diversas requisivisset, lene Narcoticum vesperi prodest, omne, quod Sydenham nos docuit, est, 1. mittere sanguinem, 2. dare purgans, quod laxam alvum servat, & fit remedium Antiphlogisticum, 3. motum cum mollibus Diacodiatis vel Narcoticis tollere; ille vero in prima sua Praxi putabat Febrem quamlibet esse aliquid substantiale seu ens singulare, hocque sua singulari methodo curandum esse, sed paulo ante mortem in scedula monitoria hæc tria nos monet, Pestem vero ab hac methodo excipit. Multa vero purgantia Febrem faciunt, ut est Aloë, Trochisci Alandal, Turbith, Colocynthis, alia non sunt moventia, sed liquefacientia, alvumque ducentia leniter sine motu, ut hic recensui, sic Tartarus est acidus primas vias purgans & putredini adversus, sic etiam Nitrata hic conveniunt, ut est sal Polychrestus, optimum vero purgans acidum est Tamarindus maxime ejus pulpa; hinc in India tam frequens est ejus usus. Hæc vero in *Materia Medica* vobis recenseo, ut salina subacida & salina contra putredinem vel antiseptica seu saponem sub-

subacidulos, hæc danda sunt tanta copia, ut alvus sit laxa, non vero (ut dixi) debent esse Inflammantia; tum dein injiciatur Clyfma, hocque modo Inflammatio jam præfens tolli & futura præcaveri potest, sed tum non videmur magni quid feciffe, nam curatio vulgo à magnitudine mali menfuratur, quod malum tum nondum est præfens, sed hæc tamen non sunt negligenda, sed omni cura observanda, hinc credo inde factum esse, ut ultimis temporibus (quod sine jactantia dixerim) non tot ex ægris meis Febre acutissima laborare viderim, quia hac methodo processii. In Inflammationibus oculorum diuturnis fortis alvi purgatio, quæ impetum humorum à parte inflammata ad intestina derivat, convenit, sed illa purgantia sunt eadem, ut hic supra descripta sunt, quæ satis fortiter purgant, modo augeatur dosis, si v. g. crystalli Tartari dragma una non purget, dentur tres aut plures, si Decoctum Tamarindorum uncia una non moveat, dentur tres aut plures, & sic de cæteris: nam fortioribus, ut Helleboro, Colocynthide, Aloë &c. hic non uti licet, quoniam Febrim excitant, antequam purgant.

3. Venæ Sectio non tantum agit, quatenus impedimentum tollit, sed etiam quatenus copia minuitur sic etiam purgatio.

4. *Revulsio est derivatio copię liquidi circulantis à loco dato versus locum datum*, dolui me videre in Clarissimorum Virorum Professorum publicis scriptis, quod scriberent veteres delirasse, cum de revulsione locuti sunt, dicentes hæc omnia jam vana falsaque esse circulatione detecta, quæ docet sanguinem fluere ad extrema, & ab extremis per venas iterum ad cor, sed errant

errant hi viri in his, nam si venam vel arteriam aperiam & sanguinem mittam, tum fit revulsio, & hoc tamdiu continuare possum, donec satis revulsus esse videam, nam hoc ad mortem usque facere possum, ergo possum revellendo in iis morbis impetum sanguinis à loco maxime nocente ad locum minime nocentem derivare, si prius locus foveatur, tum ibi fluxio orietur, quia ex laxitate erit minus resistens, sic impetus & copia minuuntur. Si v. g. vena secta & purgationibus in ægro laborante morbo inflammatorio institutis tamen inflammatoria Diathesis adsit, tum ad partes inferiores variis in locis applico Cucurbitas, quæ impetum sanguinis à loco inflammato obfesso in alium locum derivant.

Frictiones lenes applico ob eandem causam, tunc venæ in uno loco citius evacuantur, & arteriæ iterum citius deplentur, & sic motus eo determinatur, *Hippocrates*, cui circulatio sanguinis latebat, dixit, omnis pars trahet, quo plus calet; de frictione *Galenus* totum librum conscripsit, Græci, docente *Celfo*, curaturi per resolutionem ducentes ægrum in balneum linteis fricabant in loco adverso.

Suctu. Hic intelligo Cucurbitas aëre vacuas surgentes sine sacificatione, & sic resistantiam minuunt in loco jusso, & derivant ex aliis locis huc versus, quod feliciter omnem impetum avertit, hæ Cucurbitæ multum profunt v. g. quando cerebrum est inflammatum, nam in his morbis acutis capitis sex, septem vel octo Cucurbitas ad jugulum, femora & brachia applicui, & inde maxime levatus fuit æger.

Epispastica. sunt attrahentia, quæ partem in certo loco reddunt laxiorem, quam in alio loco,

co, vel ut humores plus ad ea loca vergant, ubi vis: optimum Epispasticum est aqua tepida, fortissimum Epispasticum est vapor aquæ tepidæ, & incredibilis efficaciam, quia partes laxant, & minorem resistantiam producant, vel lac dulce solum vel cum emollientissimis herbis incoctum, & forma fofus vel cataplasmatibus parti applicatum; nonnulla sunt fortiora, quæ etiam laxant & acribus componuntur, ut Oxycrata ex aceto, & aqua, tum agunt stimulando, laxando, & aperiendo, si tale quid applicetur pedi, pes tumebit, ac si Erysipelate OEdematoso laboraret, talia applicavi homini ab initio Variolis laboranti optimo cum successu, sed partes aliquomodo deturbat, ideo non facile capiti applicarem, fermentum panis nigri cum sale & aceto mistum vel Emplastrum de Galbano applicatur plantis pedum, Talis, Poplitibus &c. quod in curanda Inflammatione cita optime conducit.

Vesicatoria. Vulnuscule parva in loco faciunt; rumpuntque tenues fistulas & attrahunt, Hippocrates hæc attrahentia vocavit, & conveniunt, ubi lentor est ingens, & calor requiritur, & ablata Epidermide applicari non debent, quia ei parti semper Febrim causant, sunt nimis acria, ergo iis non confido.

Fomento & Balnea, hæc laxant unam partem plus quam aliam, ut magis deriventur humida & minus resistant solida; ut fit aqua tepida.

Fonticulus dicitur vulnus incisum Epidermidis & cuti usque ad Panniculum Adiposum, cui corpus durum ut Pisum imponitur, ne concretio fiat, hinc convertitur hoc vulnusculum in ulcus, unde continuo ichor effluit, fonticulus.

culus convenit in omnibus morbis inflammatoriis.

Setaceum fit hoc modo, acus trajicitur per Epidermidem, Cutim & Panniculum Adiposum, relinquitur filamentum in vulnere, quod si con- crescere incipiat, tum movetur, sicque locum ulceratum retinet, aliquando materia acri relin- quitur filamentum, quod convenit in morbis ex lentore non à calore oriundis, hæc setacea hu- mores determinant & evacuant, verum videmus nonnullos homines ita obsequosos esse revulsioni, ut si à quadam causa externa, Inflammatione o- cularum seu Ophthalmia laborarent, quod statim curarentur, si modo eorum pedes sudarent, quod sæpe in laxis corporibus obtinet.

Forti alvi subductione. Ut omnia exire possint sine resistantia, quod omnium optime fit per clysmata ex solo lacte, saccharo cum syrupo Al- thææ Fernelii & Melle, quod intra sex horas ter vel quater injicitur, tum avertitur motus inflam- matorius ab intestinis. Medicamenta hæc non debent esse nimis acria v. g. dentur Cremoris Tartari dragmæ sex, tum æger purgabit fortiter sine magna acrimonia.

5. *Aëre subfrigido.* Aër enim penitus frigidus constringendo vasa facit rigida; quæ & liqui- da compingendo crassiora reddunt: calidus ve- ro humidiora dissipat, crassiora relinquit, pu- tredinem auget, & vasorum rupturam accele- rat; hinc aër debet esse subfrigidiusculus, ut in initio mensis Maji, qui est optimus, & omni anni tempore in cubiculo ægri tantum sic obtine- ri potest.

Siccò sed moderate, aliter vasa fiunt nimis rigida, licet ad locum obstructum, & inflam-
ma-

matum aër non appellatur, quia ibi fomenta similiaque applicantur, sed aër ille ficcus ad pulmones appellitur, ubi nocet, si modo Febris adfit, quod hic suppono, aliter ficcus ad ægri sanitatem multum facit.

Affectibus animi nullis. Nam homo, qui perfecta utitur sanitate (nam ira furor brevis est) tum anhelat, rubescit, cum vero hic æger periclitetur à nimio impetu, hinc ergo cum affectus augeant impetum; hinc ab his se abstinere debet.

Quiete naturali. Sine confabulatione, omnia quiescant circa ægrum, tum si homo in tali quiete versetur, si somnus naturalis fieri non possit, tum arte est conciliandus per Anodyna, Laxantia, Humectantia, acre Emendantia, vel Purgativa, Demulcentia, vel Narcosin inducentia ut Opium, sed disputatur, an per artem liceat conciliare quietem, dico maxime, si lenioribus id fieri possit, non illis Anodynis & Narcoticis, quæ sanguinis motum incitant, sanguinem rarefcunt, sensumque obtundunt, imprimis si inflammationem non negligamus, putantes ægrum se bene habere, dum æger non conqueritur de dolore, hinc medicamentis leniter Anodynis somnus est conciliandus, ut externe inungendo tempora, carpos, manus &c. ubi arteriæ fere nudæ jacent, Unguento Populeo & similibus; interne assumi possunt Aqua stillatitia florum Rhoeados, Syrupus ejusdem, Syrupus Papaveris Albi, Diacodii &c: sed semper in parva dosi & sæpe repetitis vicibus, donec quiescat æger, non ultra; impossibile enim est aliquid boni in parte inflammata efficere, si non quiescat, si vero pars ita sit affecta, ut intra octo horas destructio

ctiōnem producere possit, tum datis Opiatis dolor quidem tollitur, sed destructio non prohibetur, ideo fallit Medicum, quia æger conqueri non potest; hinc putō licere quidem somnum conciliare, modo Medicus cogitet se modo indolentiam induxisse, sed non causam doloris sustulisse.

Victu tenui. Qui quam maxime accedit ad aquam, sic *Hippocrates* in tali casu laudat Hordei crudi non mundati decocta, quod per multas horas coctum & dein contusum iterum plus coquebatur, & hujus colatura ipsi fuit dicta Ptisana, si plus Gelatina, si adhuc plus Cremor, vel puls; Diæta sit ex Avena, Milio, Oryza &c. cum aqua in Ptisanam decoctis; ex quibus etiam ut ex seminibus quatuor frigidis majoribus & minoribus &c. quoque emulsionēs parari possunt, huc etiam spectant decocta Panis cum pauxillo vini vel succi Citri, Poma, Cerasa, Pyra, Ribesia, bene matura, in aqua cum parva vini copia decocta, vel assata &c. quæ omnia sunt optima, quoniam sanguinis motum nec ejus impetum augent, nullum pondus faciunt obstructis, & interim pro vita sustentanda sufficiunt: si vero crassa dentur, tum Inflammatiō augetur; ex hisce & adhuc pluribus aliis tot varia edulii genera cum eadem indicatione à Medico præscribi possunt, ut, si æger ab una abhorreat, facile Medicus alteram formulam præscribere queat. Potus debet esse aquosus tepide assumptus ex Avena tenuissima; vel serum lactis, quod est optimum nutrimentum à *Sydenhamo* laudatum in Rheumatismo. Lac eburatum, & quoque lac cum aqua seu hydrogala nempe aquæ pintæ tres & lactis pinta una, vel partes æqua-

æquales, si Hyems sit, si æger sit debilis, tum lac ebutyratum est egregii usus, quod est refrigerans & nitrosa aciditas adest, sicque resistit putredini, cæterum decocta farinosa quoque hic bona sunt, uti & decocta Cerasorum, quæ multa aqua cocta per Setaceum transmittuntur, unde fit quasi puls, postquam pauca farina est admista, crassior tamen est quam lac recens; qui vero est valde debilis, huic uti licet ovis & jurè carniū, hæc dicta vobis in memoriam imprimite, ne res ita sese vobiscum habeat, uti cum plerisque junioribus Medicis, qui formulis quibusdam sunt instructi, sed ubi seniores Medici quærunt, qualis victus sit instituendus, tum hærent, sed si æger sit in eo statu, in quo nondum Suppuratio adest, tum his uti possumus, hæcque simul loco potulenti sunt adhibenda.

Antiphlogistico. His tamdiu uti debemus, quamdiu Inflammatiō est adhuc in statu, ubi suppurari vel gangrænescere potest; tum hæc dicta danda sunt, quæ quoque possunt loco potulentorum adhiberi, nam aliter obstructio augetur, nam per nullum locum difficilior est transitus, quam per locum, ubi inflammatorium spissum hæret, si vero hoc attenuare possiet, & interim non augere motum, tum curo Inflammationem, sed hoc est difficillimum, nam hæc, quæ attenuant, plerumque motum augent, hinc vero danda sunt Antiphlogistica, id est, quæ Inflammationi opposita sunt, φλογώσις enim significat *Inflammatiō*, hinc φλογιστικόν *inflammatorium*, & hæc medicamenta attenuant & simul refrigerant, si æger his utatur, tum imprimis vasorum læsio impeditur.

Diluens

Diluens est aqua, quæ multo levior sanguine Inflammationem nec calorem procreare potest, nam si homo esset calidissimus, & unico momento sanguis ejus aqua fieret (ut per impossibile loquar) tum illico frigeret, quia aqua in vasis fluere non impeditur, omne strictum laxat, crassum diluit, & in venas non resistentes facile abit.

Refrigerantia, quæ calorem minuunt effectu Physico, uti & densitatem in liquidis, stricturam in vasis & impetum cordis, quæ sanguinem attenuant, si jam humorem diluere, vasa laxare & impetum minuere velis, tum Venæ Sectione & Purgatione hoc corpus refrigeratur; refrigerantia sunt primo, quæ diluunt, secundo, quæ vasa laxant, tertio, quæ humida laxant, quarto, quæ mitificant, hic ergo aqua, acescentia, Nitrosa, Emulsionem oleosæ & oleosa laxantia summi usus sunt, aqua sola refrigerat: verum sunt nonnulla, quæ aquæ admista aquam plus refrigerare faciunt, ut est succus Limonum, Ribesiorum, & hi, cum sint aciduli, Nitrosi & molles, leniunt, & acre supprimunt, quod alcalescere potest; hic vero in *Materia Medica* tale refrigerans medicamentum præscripsi, non vero volo, ut adeo compositum medicamentum sumatis, sed potius unam omittere plantam, & alterius dosim multiplicare; sicque variationes habere potestis; hæc medicamenta refrigerantia sunt Decocta ex Radicibus Scorzonæræ, Graminis, Tragoponis, Acetosæ, Sisari &c. ex Foliis Becabungæ, Endiviæ, Lactucæ, Dentis Leonis, Cichorei, Acetosellæ, Agrimonoides, &c. ex Floribus Buglossæ, Violarum, Borruginis &c. Emulsionem ex seminibus Bardanæ, Cichorei;

quatuor frigidorum, majorum & minorum; Petroselini, Hordei, Avenæ &c. quibus Decoctis & Emulsionibus addi possunt Syrupi Radicum quinque aperientium, Violarum, Rob Sambuci, Ribesiorum, Sal Prunellæ, Nitrum, &c.

6. Hæc Methodus veteribus famosa fuit, sed apud recentiores explosa est, veteres quam maxime laudarunt repellentia, & adstringentia in Obstructione & Inflammatione, sed recentiores id neglexerunt, quia putabant hæc coagulare humores, sed videamus, quid veri subsit, si v. g. fiat Obstructio in arteriæ fine, ut semper fit, si ibi aqua frigida nitrosa, vel Sal Ammoniacus applicari possit, tum materia obstruens retrofilit, quia vascula inde se contrahunt, & sic materiam obstruentem repellunt, sic ergo si ad vasorum apices accedere possimus, tum talis effectus est sperandus, si vero hoc non ita cito succedat, tum non inhærere debemus, nam tum Gangrænam procrearet, sic etiam veteres hoc fieri quoque voluerunt modo in initio, quod est impetus in loco minui, arteria ad finem obstructa plus impetus patitur quam non obstructa, quia non nimis ad hanc adfertur, quam antea, sed non transmittitur, ergo jam quæro, quid fit impetum sedare, seu fluxionem veteribus, seu Catarrum Græcis, recentioribus circulationem? Hoc fit faciendo, ut vasa non extendantur, nec impetus in iis fiat, hæc vero fiunt, r. per refrigerantia, quæ vasa arctiora reddunt & liquidum pellunt in locum magis patentem; refrigerantia vero porro sunt talia, quæ attritum minuunt, nam caloris incrementum est, ut attritus incrementum, & decrementum attritus est

est, ut incrementum frigoris, & sic omnia, quæ minorem attritum faciunt, dicuntur refrigerare, sic Missio Sanguinis est refrigerans, sic etiam si æger Febre putrida alcalina laboret, tum succus Citri est refrigerans, hoc in casu etiam omnia, quæ causam doloris tollunt, sunt refrigerantia, ergo omnia 1. quæ acre tollunt; 2. quæ impetum minuunt, 3. quæ obstructionem tollunt, sic enim si quis v. g. valida manus Inflammatione laboret, tum ponantur ad locum fomenta aquæ tepidæ vel lactis, tumque mitescit Inflammatio, calor & impetus minuuntur, sed modo hoc lac humectando ratione olei agit, sic etiam ad locum Podagricum applicari potest lac mulsium recens cum flore Tritici cocti, adde parum Croci hæcque puls applicetur loco dolenti, raro fallitur, quin dolor tollatur, hæc sunt refrigerantia.

Repellentia sunt, quæ constringunt vasa, & faciunt ex arteriis venam, idem adstringentia faciunt, quæ si externe adhibeantur, tum ligatura est primum adstringens, hinc Chirurghi circa locum inflammatum lenem ligaturam circumducunt, si videant resolutionem possibilem; veteres talia repellentia adhibuerunt, nempe applicabant parti inflamatæ aquam frigidam, Phreniticis affundebant frigidam aquam capiti, calidam pedibus in initio morbi; tamen non auderem hæc sola adhibere, sed prius interne cæteris adhibitis; illa medicamenta sunt aqua simplex, aqua florum Sambuci, Plantaginis, Rosarum, Acetum Sambuci, Rosaceum, Sciliticum; Nitrum, Sal Ammoniacus, Sief albus, Tutia præparata, Saccharum Saturni, Vitriolum album; hæc & multa alia similia magna copia harum aquarum

rum diluta, tepide applicata, optimi usus sunt, si in initio morbi cum prudentia applicentur, præcipue prægressa Venæ Sectione & cæteris; in initio Variolarum obvolvo pedes ægri fomentis emollientibus, ut vasa laxentur, & mollia redantur, tum capiti lenia frigida applico; sed hæc fomenta magna cum prudentia sunt applicanda.

Anodyna sunt eadem, quæ refrigerantia, 1. sunt acre rodens mitificantia, 2. tensum laxantia, 3. humorem distendentem diluentia, 4. motum seu impetum vitæ minuentia, hinc applicetur fomentum humectans & oleosum si locus doleat, ut *Hippocrates* suadet.

Aperientia sunt vasa laxantia, quæ superficies lævigant, quasi obliniendo, & quæ materiem obstructuentem tollunt, hæc generalia sunt, sed videatis in exemplo, quantum hæc methodus juvet, sit v. g. æger colore rubore per totum corpus siti & Febre laborans & doloribus hinc inde obnoxius, sed tamen sine stupore inflammatorio, ne quid maligni adsit, quomodo hic morbus vocandus sit? An Inflammationem cum Febre dicere? Imo, tum hac methodo ægrum curare possumus, ut si quis v. g. ultra vires deambulet, tum vesperi sentit dolore; circa artus, & tota nocte sitit, calet, rubet, & urinam habet rubram, ergo Febricula & levis Inflammatio adsunt, sed quid tum faciendum, legite *Hippocratem* & *Celsum*, qui suadent ægrum in balneum ducendum, vel pediluvia adhibenda, & potus aquosi tepidè magna copia dandi, ut est Coffe, quod fere idem potus est, ac tempore *Davidis* milites usi sunt, ut in Sacris legitur, quod erat ex tritico tosto, si vero medicamenta moventia cibosque